
4  diário oficial Nº 34.683 Sexta-feira, 27 DE AGOSTO DE 2021

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

DECRETO DE 26 DE AGOSTO DE 2021
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pelo art. 135, inciso III, da Constituição do Estado do Pará;
Considerando o disposto no art. 4º do Decreto Estadual nº 929, de 24 de 
abril de 2008, com as alterações implementadas pelo Decreto Estadual nº 
1.286, de 15 de maio de 2015;
Considerando o disposto no Ofício nº 023/2021-CONSEANS/PA, de 20 de 
julho de 2021;
Considerando as informações constantes no Processo nº 2021/813076;
R E S O L V E:
Art.1° Nomear, para integrarem o Conselho Estadual de Segurança 
Alimentar e Nutricional Sustentável – CONSEANS/PA, para o biênio 
2021/2023, os membros a seguir relacionados:
Representantes do Poder Executivo
Secretaria Estratégica de Articulação da Cidadania - SEAC
Titular: Gabriella Pinheiro de Oliveira
Suplente: Carolina Sales Gomes
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade - SEMAS
Titular: Andréia Rodrigues Monteiro
Suplente: Waldilene do Carmo Garcia
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda – SEASTER
Titular: Inocêncio Renato Gasparim
Suplente: Maria de Nazaré Cardoso Costa da Rocha
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e 
Energia – SEDEME
Titular: Luciana Pereira e Ferreira Centeno
Suplente: Manuela Ribeiro da Conceição
Secretaria de Estado de Educação – SEDUC
Titular: Odivaldo Silva dos Anjos
Suplente: Roseane de Alcântara Mendes Formigosa
Secretaria de Estado de Saúde Pública – SESPA
Titular: Walkiria de Moraes Silva
Suplente: Thais de Oliveira Carvalho Granado dos Santos
Companhia Nacional de Abastecimento – CONAB
Titular: Rosanna de Angelis Vallinoto Costa
Suplente: Sérgio Alberto Queiróz Costa
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica e 
Tecnológica – SECTET
Titular: Alda Cristiane de Oliveira Alves
Suplente: Marcelino Gomes Moreira
Casa Civil da Governadoria Do Estado – CASA CIVIL
Titular: Nazaraci Macedo Natividade
Suplente: Milene Graciela do Nascimento
Instituições Estaduais e Federais e Ensino e Pesquisa - Universidade 
Federal do Pará – UFPA
Titular: Ana Lucia da Silva Resende
Suplente: Luisa Margareth Carneiro da Silva
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca 
– SEDAP
Titular: Maria Antonieta Martorrano Priante
Suplente: Deusimar Miranda Rodrigues
Representantes da Sociedade Civil
Fórum Paraense de Soberania e Segurança Alimentar e Nutricional 
Sustentável – FPSSANS
Suplente: Marlyn Santos de Araújo (Associação de Produtores e 
Hortifrutigranjeiros da Gleba Guajará – Ananindeua- APHA)
Suplente: Maria Luciene Gama Santos (Obras Sociais Arquidiocese de 
Santarém)
Suplente: Ana Maria Ferreira Pinho (Associação Iwipurãga da Aldeia do 
Povo Borari de Alter do Chão)
Titular: Jaqueline Felipe dos Santos (Federação de Órgãos para a 
Assistência Social e Educacional – FASE Amazônia)
Suplente: Lorena Furtado Falcão (Associação de Nutrição do Estado do 
Pará – ANEPA)
Fórum de Economia Solidária e Empreendedorismo
Suplente: Fabíola do Socorro Silva Reis (Fórum Paraense de Economia 
Popular e Solidária – FPEPS/Rede Bragantina)
Segmento de Quilombolas
Titular: Valberto Almeida Maia (Coordenação das Associações das 
Comunidades Remanescentes de Quilombos do Pará – MALUNGU)
Suplente: Maria José de Souza Brito (MALUNGU)
Organizações indígenas
Titular: Elizângela Melo de Castro (Federação Estadual dos Povos Indígenas 
do Pará – FEEPIPA)
Suplente: Giandria Kaba Munduruku (FEEPIPA)
Raça Negra em Geral, Étnico-Religiosa e Cultural
Suplente: Maria de Fátima Matos Silva (Centro de Estudos de Defesa do 
Negro do Pará – CEDENPA)
Titular: Virginia Lunalva Miranda de Sousa Almeida (Fórum Nacional de 
Segurança Alimentar e Nutricional dos Povos de Matriz Africana no Estado 
do Pará – FONSANPOTMA PA/FONSANPOTMA Estadual)
Suplente: Ariosnaldo Silva da Serra (FONSANPOTMA Municipal Ananindeua)

Comunidades Tradicionais
Titular: José Ivanildo Gama Brilhante (Conselho Nacional das Populações 
Extrativistas – CNS/PA)
Suplente: Leticia Santiago de Moraes (CNS/PA)
Titular: Cledeneuza Maria Bizerra Oliveira (Movimento Interestadual das 
Quebradeiras de Coco Babaçu – MIQCB)
Suplente: Clenilde Bizerra Oliveira (MIQCB)
Entidades de Doenças Sexualmente Transmissíveis
Suplente: Andreza de Oliveira França (Fórum Paraense de ONG/AIDS, 
Redes+, Hepatites Virais e Tuberculose)
Entidades de Necessidades Alimentares Especiais
Suplente: Belina Pinto Soares (Associação dos Renais Crônicos e 
Transplantados do Pará – ARCT/PA)
Representante de Conselhos de Classe
Suplente: Maria Emilia da Silva Machado (Conselho Regional de 
Nutricionistas da 7ª Região – CRN/7)
Representante de Entidades de Pessoas Com Deficiência
Suplente: Erem Carla Ramos dos Santos (Associação Paraense das Pessoas 
com Deficiência – APPD)
Representante do Segmento de Aposentados e Pensionistas
Suplente: Ana Maria de Oliveira Cunha (Federação das Associações de 
Aposentados e Pensionistas do Estado do Pará – FAAPPA)
Representantes da Rede Educação Cidadã
Titular: Alciete Arruda Azevedo (Rede de Educação Cidadã – RECID)
Titular: Maria das Graças Ferreira de Lima (RECID)
Art. 2º Reconduzir ao Conselho Estadual de Segurança Alimentar e 
Nutricional Sustentável – CONSEANS/PA, para o biênio 2021/2023, os 
membros da Sociedade Civil Organizada a seguir relacionados:
Fórum Paraense de Soberania e Segurança Alimentar e Nutricional 
Sustentável – Fpssans
Titular: Nilze Alcides de Santana Rodrigues (União dos Centros Comunitários 
Cooperativados e Associações de Moradores, Entidades Ambientalistas de 
Santa Izabel Do Pará – UCAMEPASIPA)
Titular: Enildo Charles Mendes Cardoso (Cooperativa Mista Agroaquícola 
de Curuçá – COOMAC)
Titular: Maria Eunice Begot da Silva Dantas (Rede Internacional em Defesa 
do Direito de Amamentar – IBIFAN Brasil)
Centrais Sindicais e/ou Federação dos Trabalhadores na Agricultura 
e Industria de Alimentação
Titular: Angela Maria Costa Moraes Tokumitsu (Federação dos Trabalhadores 
Rurais Agricultores e Agricultoras Familiares do Estado do Pará - FETAGRI)
Suplente: José de Vasconcelos Cunha (FETAGRI)
Titular: Michele de Sousa Carneiro (Sindicato dos Nutricionistas no Estado 
do Pará –SINDNUT/PA)
Suplente: Katy Crisley Xavier Coelho (SINDNUT/PA)
Fórum de Economia Solidária e Empreendedorismo
Titular: Edilamar Fernandes de Lima Pimenta (Fórum Paraense de 
Economia Popular e Solidária – FPEPS/Rede de Cooperação Mãos Solidárias 
– RECOMSOL)
Pastoral da Criança
Titular: Rosa Maria da Silva Barbosa
Suplente: Aline Denise Santos da Silva
Raça Negra em Geral, Étnico-Religiosa e Cultural
Titular: Mariuza Helena da Cruz Silva (Centro de Estudos de Defesa do 
Negro do Pará – CEDENPA)
Entidades de Doenças Sexualmente Transmissíveis/Aids
Titular: Maria Elias Sarmento da Silveira (Fórum Paraense de ONG/AIDS, 
Redes+, Hepatites Virais e Tuberculose)
Entidades de Necessidades Alimentares Especiais
Titular: Miguel da Conceição Maciel (Associação dos Renais Crônicos e 
Transplantados do Pará – ARCT/PA)
Representante de Conselhos de Classe
Titular: Elizabeth do Socorro Rezende Ferreira Alves (Conselho Regional de 
Nutricionistas da 7ª Região – CRN/7)
Representante de Entidades de Pessoas com Deficiência
Titular: Rosiane Araújo da Silva (Associação Paraense das Pessoas com 
Deficiência – APPD)
Representante de Segmento de Aposentados e Pensionistas
Titular: Marly dos Anjos Belo da Silva (Federação das Associações de 
Aposentados e Pensionistas do Estado do Pará – FAAPPA)
Representantes do Segmento de Gêneros
Titular: Rosangela Maria Soares dos Santos (Confederação de Mulheres do 
Brasil – CMB)
Suplente: Clea Dias Gomes (CMB)
Rede Educação Cidadã
Suplente: Flávio Rizuenho Lauande (Rede de Educação Cidadã – RECID)
Suplente: Maria do Carmo Saraiva Monteiro (RECID)
Art. 3º O mandato dos membros ora nomeados será de 02 (dois) anos, 
sendo permitida uma única recondução.
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 26 DE AGOSTO DE 2021.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO DE 26 DE AGOSTO DE 2021
Excepciona do Decreto nº 11, de 24 de janeiro de 2019, que revogou a 
cessão de servidores ocupantes dos cargos de Professor e de Especialista 
em Educação a outros Órgãos e/ou entes da Administração Pública 
Municipal, Estadual e Federal.


